

RCS : NIMES Code greffe : 3003

Documents comptables

REGISTRE DU COMMERCE ET DES SOCIETES

**Le greffier du tribunal de commerce de NIMES atteste l'exactitude des informations
transmises ci-après**

Nature du document : Documents comptables (B-S)

Numéro de gestion : 2009 B 01095 Numéro SIREN : 512 947 755 Nom ou dénomination : 3L
--

Ce dépôt a été enregistré le 28/11/2019 sous le numéro de dépôt B2019/013101

DEPOT DES COMPTES ANNUELS

n° de dépôt : **B2019/013101**
n° de gestion : **2009B01095**
n° SIREN : **512 947 755 RCS Nîmes**

Le greffier du Tribunal de Commerce de Nîmes certifie avoir procédé le 28/11/2019 à un dépôt annexé au dossier du registre du commerce et des sociétés de :

3L - Société par actions simplifiée
25 rue du Docteur Blanchard 30700 Uzes -FRANCE-

date de clôture : 31/12/2018

Ce dépôt comprend les documents comptables prévus par la législation en vigueur.

Concernant les événements RCS suivants :
Dépôt des comptes annuels



1160225

B 13101

COMPTES ANNUELS



LLL -LES LIENS QUI LIBERENT-

25 rue Docteur Blanchard
30700 UZES

Exercice du 01/01/2018 au 31/12/2018

ETATS FINANCIERS

BILAN ACTIF

Actif

Rubriques	Montant brut	Dépréciation	Montant net N	Montant net N-1
Capital souscrit non appelé				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets et droits similaires	6 484	5 985	499	
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Terrains				
Constructions	114 918	20 111	94 807	100 553
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	281 695	97 458	184 238	203 024
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
Participations évaluées selon la méthode de mise en équivalence				
Autres participations	380 875		380 875	380 875
Créances rattachées à des participations	705 668		705 668	
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	10 400		10 400	10 400
Actif immobilisé	1 500 041	123 553	1 376 487	694 852
Stocks de matières premières, d'approvisionnements	62 765		62 765	86 163
Stocks d'en-cours de production de biens				
Stocks d'en-cours production de services	9 631		9 631	36 292
Stocks produits intermédiaires et finis	244 795	170 011	74 784	95 205
Stock de marchandises				2 496
Avances, acomptes versés sur commandes				
Créances clients et comptes rattachés	858 369	43 772	814 597	548 173
Autres créances	443 966	226 038	217 929	1 061 768
Capital souscrit et appelé, non versé				
Valeurs mobilières de placement	451 132		451 132	450 737
<i>Dont actions propres</i>				
Disponibilités	642 102		642 102	119 691
Charges constatées d'avance	848		848	967
Actif circulant	2 713 608	439 821	2 273 787	2 401 491
Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Prime de remboursement des obligations				
Ecart de conversion (actif)				
TOTAL	4 213 649	563 374	3 650 275	3 096 344

Bilan

BILAN PASSIF

Passif

Rubriques	Montant net N	Montant net N-1
Capital social ou individuel	15 000	15 000
<i>Dont versé</i>	15 000	
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...		
Ecart de réévaluation		
<i>Dont écart d'équivalence</i>		
Réserve légale	1 500	1 500
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
<i>Dont réserve spéciale des provisions pour fluctuation des cours</i>		
Autres réserves	31 773	26 542
<i>Dont réserve relative à l'achat d'œuvres originales d'artistes vivants</i>	31 773	26 542
Report à nouveau	1 951 303	2 154 389
RESULTAT DE L'EXERCICE	339 609	(197 855)
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Capitaux propres	2 339 185	1 999 576
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
Autres fonds propres		
Provisions pour risques	417 648	435 619
Provisions pour charges		
Provisions pour risques et charges	417 648	435 619
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires	192	220
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	30 000	30 000
Emprunts et dettes financières divers		
<i>Dont emprunts participatifs</i>		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	177 151	223 627
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	123 362	47 484
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	562 737	359 817
Autres dettes		
Produits constatés d'avance		
Dettes	893 442	661 149
Ecart de conversion (passif)		
TOTAL	3 650 275	3 096 344

Compte de résultat

COMPTE DE RESULTAT

Rubriques	France	Export	Montant N	Montant N-1
Ventes de marchandises				
Production vendue de biens	1 855 946	48 932	1 904 878	1 040 702
Production vendue de services	1 919		1 919	5 576
Chiffre d'affaires net	1 857 864	48 932	1 906 796	1 046 278
Production stockée			(14 291)	(3 124)
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation			7 207	8 400
Reprise sur amortissements et provisions, transfert de charges			57 841	46 773
Autres produits			6	8
Produits d'exploitation			1 957 559	1 098 335
Achats de marchandises (y compris droits de douane)				
Variations de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)			96 546	86 488
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)			23 398	4 609
Autres achats et charges externes			535 531	525 157
Impôts, taxes et versements assimilés			18 448	14 714
Salaires et traitements			191 981	156 621
Charges sociales			64 701	62 292
Dotations aux amortissements sur immobilisations			29 532	28 192
Dotations aux provisions immobilisations				
Dotations aux provisions sur actif circulant			149 214	106 119
Dotations aux provisions pour risques et charges				36 378
Autres charges			451 865	244 441
Charges d'exploitation			1 561 216	1 265 011
RÉSULTAT D'EXPLOITATION			396 343	(166 677)
Bénéfice attribué ou perte transférée			5 353	
Perte supportée ou bénéfice transféré			14 867	32 782
Produits financiers de participation				
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés			395	1 158
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change			55	
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Produits financiers			451	1 158
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées			511	505
Différences négatives de change			67	
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Charges financières			578	505
RÉSULTAT FINANCIER			(127)	653

RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS			386 701	(198 806)
Produits exceptionnels sur opérations de gestion			355	956
Produits exceptionnels sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Produits exceptionnels			355	956
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion			40	6
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions				
Charges exceptionnelles			40	6
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL			315	950
Participation des salariés au résultat de l'entreprise				
Impôt sur les bénéfices			47 407	
TOTAL DES PRODUITS			1 963 717	1 100 449
TOTAL DES CHARGES			1 624 108	1 298 304
BÉNÉFICE OU PERTE			339 609	(197 855)

ANNEXE

PRINCIPES COMPTABLES, METHODES D'EVALUATION

Les comptes annuels de notre société ont été établis en euros en application des règles comptables françaises. Ces règles sont issues des articles L.123-12 à L.123-28 et des articles R.123-172 à R.123-202 du Code de Commerce. En outre, le Plan Comptable Général 1999 a été respecté conformément au règlement 99-03 du Comité de Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels prévues par les articles 121-1 à 121-5 du Plan Comptable Général.

Le règlement de l'ANC 2016-07 du 04/11/2016 relatif à la réécriture du PCG applicable à la clôture de l'exercice est respecté.

Société Mère Consolidante

Les comptes de notre société sont compris, selon la méthode de la mise en équivalence, dans les comptes consolidés de la SA ACTES SUD 47, rue du Dr Fanton 13200 ARLES.

Méthodes d'évaluation

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques. Notre société applique les textes du CRC sur la définition, la comptabilisation, l'évaluation des actifs, l'amortissement et la dépréciation des actifs.

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais d'accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue :

Constructions	20 ans
Agencements et aménagements des constructions	10 ans
Installations techniques / Matériels et outillages	5 ans
Installations générales, agencements et aménagements	7 à 10 ans
Matériel de transport	5 ans
Matériel informatique	2 à 3 ans
Mobilier et matériel de bureau	10 ans
....	

Immobilisations financières

Les titres de participation, ainsi que les autres titres immobilisés, ont été évalués au prix pour lequel ils ont été acquis, à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Stocks et en-cours

La valeur brute des stocks et en-cours de livres est évaluée conformément aux principes généraux du « Guide comptable professionnel de l'édition » et fait l'objet d'une valorisation unitaire par titre comprenant le coût des matières premières et les coûts de fabrication.

Une provision pour dépréciation dénommée « Risques de méventes » est appliquée à la date de clôture de l'exercice. Compte tenu de la spécificité de la ligne éditoriale de notre société, les ouvrages sont appréciés titre par titre selon les catégories 1, 2 et 3 décrites dans le Guide comptable professionnel de l'édition.

Créances

Les créances sont comptabilisées pour leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les « à-valoir » consentis sur les droits d'auteurs, éditeurs et traducteurs font l'objet d'une provision pour dépréciation calculée en fonction de l'année de parution des titres concernés, et destinée à traduire les risques de méventes.

Provision pour risques

En application du Guide comptable professionnel de l'édition, une provision pour risque de retour est constituée à la clôture de l'exercice.

Cette provision destinée à couvrir la possibilité offerte aux libraires de retourner dans un certain délai les livres invendus, est estimée en fonction des ventes à l'office des cinq derniers mois affectés d'un coefficient de retour moyen constaté sur les quatre derniers exercices.

Crédit d'Impôt Compétitivité et Emploi

La comptabilisation du CICE a été réalisée par une diminution des charges de personnel, crédit d'un sous-compte 64 (ANC, note d'information du 28 Février 2013).

Le CICE a pour objet le financement de l'amélioration de la compétitivité de l'entreprise à travers notamment des efforts en matière d'investissement, de reconstitution de leur fonds de roulement.

Pour mémoire, le CICE perçu en 2018 au titre de l'exercice 2017 s'est élevé à 2 654 €.

En 2018, les impacts de la prise en compte du CICE sur les états financiers, sont les suivants :

- Diminution des charges de personnel de 2 431 €

Informations relatives aux opérations réalisées avec des entreprises liées

Une dette de 30 000 €, relative à une avance en compte courant de la SA ACTES SUD, est comptabilisée au bilan de notre société dans la rubrique « Emprunts et dettes financières diverses ».

Informations relatives aux filiales et participations

Notre société détient une participation de 22.97% du capital de la SCI LES CONSULS, 25 rue Dr Blanchard 30700 UZES.

La valeur de ces titres est inscrite à l'actif immobilisé de notre bilan pour 380 375 €.

Notre société a une créance envers la SCI LES CONSULS inscrite à l'actif immobilisé de notre bilan pour 705 668 €.

Au 31/12/2018, la SCI LES CONSULS affiche un capital de 1 658 000 €, a réalisé un chiffre d'affaires de 85 153 € et un résultat net de - 49 225 €.

Informations relatives aux opérations et engagements envers les dirigeants

Néant

Faits caractéristiques de l'exercice

Néant

Engagements financiers donnés et reçus

Néant

IMMOBILISATIONS

Augmentations			
Rubriques	Valeur brute début d'exercice	Augmentations réévaluation	Acquisitions, apports, création, virements
Frais d'établissement et de développement			
Autres immobilisations incorporelles	5 699		785
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui	114 918		
Constructions installations générales			
Installations techniques et outillage industriel			
Installations générales, agencements et divers	204 089		
Matériel de transport	2 397		2 509
Matériel de bureau, informatique et mobilier	72 892		2 205
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
Total des immobilisations corporelles	394 296		4 714
Participations et mises en équivalence			
Autres participations	380 875		705 668
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	10 400		
Total des immobilisations financières	391 275		705 668
TOTAL	791 271		711 167

Diminutions				
Rubriques	Diminutions par virement	Diminutions par cessions mises hors-service	Valeur brute fin d'exercice	Réévaluations légales
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles			6 484	
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui			114 918	
Constructions installations générales				
Installations techniques et outillage industriel				
Installations générales, agencements et divers			204 089	
Matériel de transport		2 397	2 509	
Matériel de bureau, informatique et mobilier			75 097	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Total des immobilisations corporelles		2 397	396 613	
Participations et mises en équivalence				
Autres participations			1 086 543	
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières			10 400	
Total des immobilisations financières			1 096 943	
TOTAL		2 397	1 500 041	

AMORTISSEMENTS

Situation et mouvements de l'exercice des amortissements techniques (ou venant en diminution de l'actif)

Rubriques	Montant début exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Reprises	Montant fin exercice
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles	5 699	286	0	5 985
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui	14 365	5 746		20 111
Constructions inst. Générales, agencements et aménagements des constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Inst générales, agencements et divers	57 706	20 409		78 115
Matériel de transport	2 397	598	2 397	598
Mat de bureau et informatique, mobilier	16 251	2 494		18 745
Emballages récupérables et divers				
Total immobilisations corporelles	90 719	29 247	2 397	117 568
TOTAL	96 418	29 532	2 397	123 553

Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires

Rubriques	Dotations			Reprises		Mouvement net amortissements à la fin de l'exercice
	Différentiel de durée et autres	Mode dégressif	Amortissement fiscal exceptionnels	Différentiel de durée	Amortissement fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement et de développement						
Autres immobilisations incorporelles						
Terrains						
Constructions sur sol propre						
Constructions sur sol d'autrui						
Constructions installations gales						
Inst techniques et outill. indust.						
Inst gales, agencements et divers						
Matériel de transport						
Mat de bureau, infor. et mobilier						
Emballages récupérables et divers						
Total des ventilations immos.						
Frais d'acquisition de titres de participation						
TOTAL GENERAL						
	TOTAL DES DOTATIONS	TOTAL DES REPRISES	DOTATIONS - REPRISES			

Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices

Rubriques	Montant début exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Reprises	Montant fin exercice
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				

PROVISIONS INSCRITES AU BILAN

Provisions réglementées

Rubriques	Montant début d'exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin d'exercice
Provisions pour reconstitution des gisements				
Provisions pour investissement				
Provisions pour hausse des prix				
Amortissements dérogatoires				
Provisions pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
TOTAL				

Provisions pour risques et charges

Rubriques	Montant début d'exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin d'exercice
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties données aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pertes de change				
Provisions pour pensions et obligations similaires				
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges	435 619		17 971	417 648
TOTAL	435 619		17 971	417 648

Provisions pour dépréciation

Rubriques	Montant début d'exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin d'exercice
Provisions sur immobilisations incorporelles				
Provisions sur immobilisations corporelles				
Provisions sur titres mis en équivalence				
Provisions sur titres de participation				
Provisions sur autres immobilisations financières				
Provisions sur stocks et en cours	137 221	68 910	36 120	170 011
Provisions sur comptes clients	17 250	30 273	3 750	43 772
Autres provisions pour dépréciation	176 006	50 032		226 038
TOTAL	330 477	149 214	39 870	439 821
TOTAL GÉNÉRAL	766 096	149 214	57 841	857 469

ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DETTES

Etat des créances

Rubriques	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Créances rattachées à des participations	705 668		705 668
Prêts			
Autres immobilisations financières	10 400		10 400
Total de l'actif immobilisé	716 068		716 068
Clients douteux ou litigieux	45 667		45 667
Autres créances clients	812 702	812 702	
Créance représentative de titre prêtés ou remis en garantie			
Personnel et comptes rattachés	5 720	5 720	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Etat – Impôts sur les bénéfices			
Etat – Taxe sur la valeur ajoutée	2 255	2 255	
Etat – Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Etat – Divers			
Groupes et associés			
Débiteurs divers	435 991	435 991	
Total de l'actif circulant	1 302 335	1 256 669	45 667
Charges constatées d'avance	848	848	
TOTAL	2 019 252	1 257 517	761 735

Etat des dettes

Rubriques	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Auprès des organismes de crédit :				
- à 1 an maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine	192	192		
Emprunts et dettes financières divers	30 000	30 000		
Fournisseurs et comptes rattachés	177 151	177 151		
Personnel et comptes rattachés	42 651	42 651		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	21 756	21 756		
Impôts sur les bénéfices	40 643	40 643		
Taxe sur la valeur ajoutée	9 608	9 608		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	8 705	8 705		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	562 737	562 737		
Dettes représentatives de titres empruntés ou remis en garantie				
Produits constatés d'avance				
TOTAL	893 442	893 442		

PRODUITS ET AVOIRS A RECEVOIR

Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Immobilisations financières	
- Créances rattachées à des participations	
- Autres immobilisations financières	
Créances	
- Créances clients et comptes rattachés	10 067
- Autres créances	
<i>dont avoirs à recevoir</i>	
Valeurs mobilières de placement	
Disponibilités	
TOTAL	10 067

CHARGES A PAYER

Montant des charges à payer inclus dans les postes de bilan suivants :

Rubriques	Montant
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	26 135
Dettes fiscales et sociales	46 235
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Disponibilités, charges à payer	192
Autres dettes	81 719
TOTAL	154 281

CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

Rubriques	Charges	Produits
Subventions		0
Location matériel	46	
Maintenance informatique	356	
Documentation	287	
Médecine du travail	160	

Total	848	0
--------------	------------	----------

CAPITAL SOCIAL

Composition du capital social

Catégories de parts ou d'actions	En début d'exercice	Créés pendant l'exercice	Remboursés pendant l'exercice	A la clôture d'exercice	Valeur nominale
1- Actions ordinaires	15 000			15 000	1
2- Actions amorties					
3- Actions div. prioritaires (sans droit de vote)					
4- Actions préférentielles					
5- Parts sociales					
6- Certificats d'investissements					
Total	15 000			15 000	

Parts des bénéficiaires (ou des fondateurs)

Catégories	Nombre	Valeur nominale	Droits conférés
1- Actions ordinaires			
2- Actions amorties			
3- Actions div. prioritaires (sans droit de vote)			
4- Actions préférentielles			
5- Parts sociales			
6- Certificats d'investissements			

TRANSFERT DE CHARGES

Rubrique	Montant
Transferts de charges d'exploitation	
Sous total Exploitation	
Transferts de charges financières	
Sous total Financières	
Transferts de charges exceptionnelles	
Sous total Exceptionnelles	
TOTAL	

PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELS

Produits exceptionnels	
Rubriques	Montant
Sur opération de gestion	
- Boni sur levée d'option de crédit-bail	
- Autres	355
Sur opération en capital	
- Produits de cession des éléments d'actif	
- Autres	
Reprises sur provisions et transferts de charges	
- Reprises sur provisions	
- Transferts de charges	
Total des produits exceptionnels	355
Charges exceptionnelles	
Rubriques	Montant
Sur opération de gestion	
- Autres	40
Sur opération en capital	
- Valeurs nettes comptables des éléments cédés	
- Autres	
Dotations aux provisions	
- Dotations aux provisions pour risques	
- Autres	
Total des charges exceptionnelles	40
TOTAL	315

VENTILATION DE L'EFFECTIF DE L'ENTREPRISE

Par effectif salarié, on entend l'ensemble des personnes ayant un contrat de travail et rémunérées directement par l'entreprise.

Par personnel mis à disposition, on entend personnel intérimaire et le personnel détaché ou prêté par l'entreprise.

Rubriques	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'entreprise
Ingénieurs et cadres	2,50	
Agents de maîtrise et techniciens		
Employés		
Ouvriers		
Total	2,50	

RESULTATS SUR LES 5 DERNIERS EXERCICES

Rubriques	2018	2017	2016	2015	2014
Capital en fin d'exercice					
Capital Social	15 000	15 000	15 000	15 000	15 000
Actions Ordinaires	15 000	15 000	15 000	15 000	15 000
Actions prioritaires existantes					
Nombre maximal d'actions futures à créer					
Par conversion Obligation					
Par droit de souscription					
Opérations et résultats de l'exercice					
Chiffre d'affaires hors taxes	1 906 796	1 046 278	2 279 649	1 315 973	1 916 850
Résultat avant impôts, participation et dotations aux amortissements et provisions	507 921	(72 857)	785 476	303 348	488 343
Impôts sur les bénéfices	47 407		244 295	64 208	126 346
Participation salariés					
Résultat après impôts, participation et dotations aux amortissements et provisions	339 609	(197 855)	501 007	137 610	265 590
Résultat distribué		90 000	40 000	40 000	65 000
Résultat par actions (en euros)					
Résultat après impôts, participation et avant dot. aux amortissements et provisions	30.70	(4.86)	36.08	15.94	24.13
Résultat après impôts, participation et dotations aux amortissements et provisions	22.64	(13.19)	33.40	9.17	17.71
Dividende par action		6.00	2.67	2.67	4.33
Résultat par actions (en euros)					
Effectif moyen des salariés employés	3	3	3	3	3
Montant de la masse salariale	191 981	156 621	163 685	162 948	138 776
Montant des sommes versées au titre des avantages sociaux (Sécurité sociale ...)	64 701	62 292	59 396	61 838	53 792

VENTILATION DE L'IMPOT SUR LES BENEFICES

Rubriques	Avant IS	Impôt théorique	Report déficiaire à imputer	Impôt dû	Résultat net théorique	Résultat net comptable
Résultat courant	386 701	104 926	205 740	47 319	281 775	339 382
Résultat exceptionnel	315	88		88	227	227
Résultat de l'exercice	339 609				282 002	339 609
Total		105 014		47 407		

3 L - LES LIENS QUI LIBERENT
Société par actions simplifiée au capital de 15 000 euros
Siège social : 25 rue Docteur Blanchard, 30700 UZES
512 947 755 RCS Nîmes

ASSEMBLÉE GÉNÉRALE MIXTE
ORDINAIRE ET EXTRAORDINAIRE
DU 24 JUIN 2019

Proposition de la résolution d'affectation du résultat de l'exercice clos le 31 décembre 2018

DEUXIÈME RÉSOLUTION

L'Assemblée Générale décide d'affecter le bénéfice de l'exercice clos le 31 décembre 2018 s'élevant à 339 609,34 euros de la manière suivante :

- La somme de 9.534,00 euros à la « Réserve Spéciale œuvres d'art »
- La somme de 90.000,00 euros sera distribuée au titre de dividendes nets éligibles à la réfaction de 40 % dans les conditions prévues par les statuts soit un dividende 6.00 euros par action
- La somme de 240.075,34 euros au compte "Report à nouveau" pour le porter de 1.951.302,80 euros à 2.191.378,14 euros.

Le dividende sera mis en paiement au siège social à partir du 1^{er} août 2018.

Conformément à la loi, l'Assemblée Générale prend acte que les dividendes distribués au titre des trois derniers exercices ont été les suivants :

Exercice clos le 31/12/2015 :
40 000,00 euros, soit 2,67 euros par titre.
dividendes éligibles à l'abattement de 40 %.

Exercice clos le 31/12/2016 :
90 000,00 euros, soit 6,00 euros par titre
dividendes éligibles à l'abattement de 40 %

Exercice clos le 31/12/2017 : Néant

Cette résolution est adoptée à l'unanimité.

Vote de l'Assemblée Générale Mixte Ordinaire et Extraordinaire du 24 juin 2019

Certifié conforme
Le Président
Henri TRUBERT



ORIGINAL

S.A.S LES LIENS QUI LIBERENT

**Rapport des commissaires aux comptes
Sur les comptes annuels
Exercice clos le 31 décembre 2018**

CAPSUD
expertise & audit
Société d'expertise comptable et de
commissariat aux comptes
Capital de 100 000 € - 100 parts sociales
non cessibles de la part de M. David
et sous le contrôle de la Cour de
Comptes de la Cour d'Appel de
Montpellier

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1^{er} Janvier 2018 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués ainsi que sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues.

Votre société applique des dispositions préconisées par le Guide Comptable Professionnel de l'Edition. Nous avons examiné les modalités de mise en œuvre de ces dispositions en matière de valorisation des stocks, de provision pour risque de mévente et de dépréciation des créances d'à valoir sur les droits des auteurs. Nous avons vérifié que l'annexe des comptes annuels donne une information appropriée sur ces éléments.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux associés.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Président.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;

- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

A Montpellier, le 14 juin 2019

Le Commissaire aux comptes

CAPSUD Expertise et Audit



Sébastien MICHEL

COMPTES ANNUELS

LLL -LES LIENS QUI LIBERENT-
25 rue Docteur Blanchard
30700 UZES

Exercice du 01/01/2018 au 31/12/2018

ETATS FINANCIERS

Bilan

BILAN ACTIF

Actif

Rubriques	Montant brut	Dépréciation	Montant net N	Montant net N-1
Capital souscrit non appelé				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets et droits similaires	6 484	5 985	499	
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Terrains				
Constructions	114 918	20 111	94 807	100 553
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	281 695	97 458	184 238	203 024
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
Participations évaluées selon la méthode de mise en équivalence				
Autres participations	380 875		380 875	380 875
Créances rattachées à des participations	705 668		705 668	
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	10 400		10 400	10 400
Actif immobilisé	1 500 041	123 553	1 376 487	694 852
Stocks de matières premières, d'approvisionnements	62 765		62 765	86 163
Stocks d'en-cours de production de biens				
Stocks d'en-cours production de services	9 631		9 631	36 292
Stocks produits intermédiaires et finis	244 795	170 011	74 784	95 205
Stock de marchandises				
Avances, acomptes versés sur commandes				2 496
Créances clients et comptes rattachés	858 369	43 772	814 597	548 173
Autres créances	443 966	226 038	217 929	1 061 768
Capital souscrit et appelé, non versé				
Valeurs mobilières de placement	451 132		451 132	450 737
<i>Dont actions propres</i>				
Disponibilités	642 102		642 102	119 691
Charges constatées d'avance	848		848	967
Actif circulant	2 713 608	439 821	2 273 787	2 401 491
Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Prime de remboursement des obligations				
Ecart de conversion (actif)				
TOTAL	4 213 649	563 374	3 650 275	3 096 344

BILAN PASSIF

Passif

Rubriques	Montant net N	Montant net N-1
Capital social ou individuel	15 000	15 000
<i>Dont versé</i>	15 000	
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...		
Ecarts de réévaluation		
<i>Dont écart d'équivalence</i>		
Réserve légale	1 500	1 500
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Dont réserve spéciale des provisions pour fluctuation des cours		
Autres réserves	31 773	26 542
<i>Dont réserve relative à l'achat d'œuvres originales d'artistes vivants</i>	31 773	26 542
Report à nouveau	1 951 303	2 154 389
RESULTAT DE L'EXERCICE	339 609	(197 855)
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Capitaux propres	2 339 185	1 999 576
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
Autres fonds propres		
Provisions pour risques	417 648	435 619
Provisions pour charges		
Provisions pour risques et charges	417 648	435 619
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	192	220
Emprunts et dettes financières divers	30 000	30 000
<i>Dont emprunts participatifs</i>		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	177 151	223 627
Dettes fiscales et sociales	123 362	47 484
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	562 737	359 817
Produits constatés d'avance		
Dettes	893 442	661 149
Ecart de conversion (passif)		
TOTAL	3 650 275	3 096 344

Compte de résultat

COMPTES DE RESULTAT

Rubriques	France	Export	Montant N	Montant N-1
Ventes de marchandises				
Production vendue de biens	1 855 946	48 932	1 904 878	1 040 702
Production vendue de services	1 919		1 919	5 576
Chiffre d'affaires net	1 857 864	48 932	1 906 796	1 046 278
Production stockée			(14 291)	(3 124)
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation			7 207	8 400
Reprise sur amortissements et provisions, transfert de charges			57 841	46 773
Autres produits			6	8
Produits d'exploitation			1 957 559	1 098 335
Achats de marchandises (y compris droits de douane)				
Variations de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)			96 546	86 488
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)			23 398	4 609
Autres achats et charges externes			535 531	525 157
Impôts, taxes et versements assimilés			18 448	14 714
Salaires et traitements			191 981	156 621
Charges sociales			64 701	62 292
Dotations aux amortissements sur immobilisations			29 532	28 192
Dotations aux provisions immobilisations				
Dotations aux provisions sur actif circulant			149 214	106 119
Dotations aux provisions pour risques et charges				36 378
Autres charges			451 865	244 441
Charges d'exploitation			1 561 216	1 265 011
RÉSULTAT D'EXPLOITATION			396 343	(166 677)
Bénéfice attribué ou perte transférée			5 353	
Perte supportée ou bénéfice transféré			14 867	32 782
Produits financiers de participation				
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés			395	1 158
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change			55	
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Produits financiers			451	1 158
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées			511	505
Différences négatives de change			67	
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Charges financières			578	505
RÉSULTAT FINANCIER			(127)	653

RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS**386 701 (198 806)**

Produits exceptionnels sur opérations de gestion

355 956

Produits exceptionnels sur opérations en capital

Reprises sur provisions et transferts de charges

Produits exceptionnels**355 956**

Charges exceptionnelles sur opérations de gestion

40 6

Charges exceptionnelles sur opérations en capital

Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions

Charges exceptionnelles**40 6****RÉSULTAT EXCEPTIONNEL****315 950****Participation des salariés au résultat de l'entreprise****Impôt sur les bénéfices****47 407**

TOTAL DES PRODUITS	1 963 717	1 100 449
TOTAL DES CHARGES	1 624 108	1 298 304
BÉNÉFICE OU PERTE	339 609	(197 855)

ANNEXE

PRINCIPES COMPTABLES, METHODES D'EVALUATION

Les comptes annuels de notre société ont été établis en euros en application des règles comptables françaises. Ces règles sont issues des articles L.123-12 à L.123-28 et des articles R.123-172 à R.123-202 du Code de Commerce. En outre, le Plan Comptable Général 1999 a été respecté conformément au règlement 99-03 du Comité de Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels prévues par les articles 121-1 à 121-5 du Plan Comptable Général.

Le règlement de l'ANC 2016-07 du 04/11/2016 relatif à la réécriture du PCG applicable à la clôture de l'exercice est respecté.

Société Mère Consolidante

Les comptes de notre société sont compris, selon la méthode de la mise en équivalence, dans les comptes consolidés de la SA ACTES SUD 47, rue du Dr Fanton 13200 ARLES.

Méthodes d'évaluation

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Notre société applique les textes du CRC sur la définition, la comptabilisation, l'évaluation des actifs, l'amortissement et la dépréciation des actifs.

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais d'accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue :

Constructions	20 ans
Agencements et aménagements des constructions	10 ans
Installations techniques / Matériels et outillages	5 ans
Installations générales, agencements et aménagements	7 à 10 ans
Matériel de transport	5 ans
Matériel informatique	2 à 3 ans
Mobilier et matériel de bureau	10 ans
....	

Immobilisations financières

Les titres de participation, ainsi que les autres titres immobilisés, ont été évalués au prix pour lequel ils ont été acquis, à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Stocks et en-cours

La valeur brute des stocks et en-cours de livres est évaluée conformément aux principes généraux du « Guide comptable professionnel de l'édition » et fait l'objet d'une valorisation unitaire par titre comprenant le coût des matières premières et les coûts de fabrication.

Une provision pour dépréciation dénommée « Risques de méventes » est appliquée à la date de clôture de l'exercice. Compte tenu de la spécificité de la ligne éditoriale de notre société, les ouvrages sont appréciés titre par titre selon les catégories 1, 2 et 3 décrites dans le Guide comptable professionnel de l'édition.

Créances

Les créances sont comptabilisées pour leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les « à-valoir » consentis sur les droits d'auteurs, éditeurs et traducteurs font l'objet d'une provision pour dépréciation calculée en fonction de l'année de parution des titres concernés, et destinée à traduire les risques de méventes.

Provision pour risques

En application du Guide comptable professionnel de l'édition, une provision pour risque de retour est constituée à la clôture de l'exercice.

Cette provision destinée à couvrir la possibilité offerte aux libraires de retourner dans un certain délai les livres invendus, est estimée en fonction des ventes à l'office des cinq derniers mois affectés d'un coefficient de retour moyen constaté sur les quatre derniers exercices.

Crédit d'Impôt Compétitivité et Emploi

La comptabilisation du CICE a été réalisée par une diminution des charges de personnel, crédit d'un sous-compte 64 (ANC, note d'information du 28 Février 2013).

Le CICE a pour objet le financement de l'amélioration de la compétitivité de l'entreprise à travers notamment des efforts en matière d'investissement, de reconstitution de leur fonds de roulement.

Pour mémoire, le CICE perçu en 2018 au titre de l'exercice 2017 s'est élevé à 2 654 €.

En 2018, les impacts de la prise en compte du CICE sur les états financiers, sont les suivants :

- Diminution des charges de personnel de 2 431 €

Informations relatives aux opérations réalisées avec des entreprises liées

Une dette de 30 000 €, relative à une avance en compte courant de la SA ACTES SUD, est comptabilisée au bilan de notre société dans la rubrique « Emprunts et dettes financières diverses ».

Informations relatives aux filiales et participations

Notre société détient une participation de 22.97% du capital de la SCI LES CONSULS, 25 rue Dr Blanchard 30700 UZES.

La valeur de ces titres est inscrite à l'actif immobilisé de notre bilan pour 380 375 €.

Notre société a une créance envers la SCI LES CONSULS inscrite à l'actif immobilisé de notre bilan pour 705 668 €.

Au 31/12/2018, la SCI LES CONSULS affiche un capital de 1 658 000 €, a réalisé un chiffre d'affaires de 85 153 € et un résultat net de - 49 225 €.

Informations relatives aux opérations et engagements envers les dirigeants

Néant

Faits caractéristiques de l'exercice

Néant

Engagements financiers donnés et reçus

Néant

IMMOBILISATIONS

Augmentations

Rubriques	Valeur brute debut d'exercice	Augmentations réévaluation	Acquisitions, apports, création, virements
Frais d'établissement et de développement			
Autres immobilisations incorporelles	5 699		785
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui	114 918		
Constructions installations générales			
Installations techniques et outillage industriel			
Installations générales, agencements et divers	204 089		
Matériel de transport	2 397		2 509
Matériel de bureau, informatique et mobilier	72 892		2 205
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
Total des immobilisations corporelles	394 296		4 714
Participations et mises en équivalence			
Autres participations	380 875		705 668
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	10 400		
Total des immobilisations financières	391 275		705 668
TOTAL	791 271		711 167

Diminutions

Rubriques	Diminutions par virement	Diminutions par cessions mises hors-service	Valeur brute fin d'exercice	Réévaluations légales
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles			6 484	
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui			114 918	
Constructions installations générales				
Installations techniques et outillage industriel				
Installations générales, agencements et divers			204 089	
Matériel de transport		2 397	2 509	
Matériel de bureau, informatique et mobilier			75 097	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Total des immobilisations corporelles		2 397	396 613	
Participations et mises en équivalence				
Autres participations			1 086 543	
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières			10 400	
Total des immobilisations financières			1 096 943	
TOTAL		2 397	1 500 041	

AMORTISSEMENTS

Situation et mouvements de l'exercice des amortissements techniques (ou venant en diminution de l'actif)

Rubriques	Montant debut exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Reprises	Montant fin exercice
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles	5 699	286	0	5 985
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui	14 365	5 746		20 111
Constructions inst. Générales, agencements et aménagements des constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Inst générales, agencements et divers	57 706	20 409		78 115
Matériel de transport	2 397	598	2 397	598
Mat de bureau et informatique, mobilier	16 251	2 494		18 745
Emballages récupérables et divers				
Total immobilisations corporelles	90 719	29 247	2 397	117 568
TOTAL	96 418	29 532	2 397	123 553

Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires

Rubriques	Dotations			Reprises			Mouvement net amortissements à la fin de l'exercice
	Differentialiel de durée et autres	Mode dégressif	Amortissement fiscal exceptionnels	Differentialiel de durée	Mode dégressif fiscal	Amortissement exceptionnel	
Frais d'établissement et de développement							
Autres immobilisations incorporelles							
Terrains							
Constructions sur sol propre							
Constructions sur sol d'autrui							
Constructions installations gales							
Inst techniques et outill. indust.							
Inst gales, agencements et divers							
Matériel de transport							
Mat de bureau, infor. et mobilier							
Emballages récupérables et divers							
Total des ventilations immos.							
Frais d'acquisition de titres de participation							
TOTAL GENERAL							

TOTAL DES DOTATIONS

TOTAL DES REPRISES

DOTATIONS - REPRISES

Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices

Rubriques	Montant début exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Reprises	Montant fin exercice
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				

PROVISIONS INSCRITES AU BILAN

Provisions réglementées

Rubriques	Montant début d'exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin d'exercice
Provisions pour reconstitution des gisements				
Provisions pour investissement				
Provisions pour hausse des prix				
Amortissements dérogatoires				
Provisions pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
TOTAL				

Provisions pour risques et charges

Rubriques	Montant début d'exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin d'exercice
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties données aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pertes de change				
Provisions pour pensions et obligations similaires				
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges	435 619		17 971	417 648
TOTAL	435 619		17 971	417 648

Provisions pour dépréciation

Rubriques	Montant début d'exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin d'exercice
Provisions sur immobilisations incorporelles				
Provisions sur immobilisations corporelles				
Provisions sur titres mis en équivalence				
Provisions sur titres de participation				
Provisions sur autres immobilisations financières				
Provisions sur stocks et en cours	137 221	68 910	36 120	170 011
Provisions sur comptes clients	17 250	30 273	3 750	43 772
Autres provisions pour dépréciation	176 006	50 032		226 038
TOTAL	330 477	149 214	39 870	439 821
TOTAL GÉNÉRAL	766 096	149 214	57 841	857 469

ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DETTES

Etat des créances

Rubriques	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Créances rattachées à des participations	705 668		705 668
Prêts			
Autres immobilisations financières	10 400		10 400
Total de l'actif immobilisé	716 068		716 068
Clients douteux ou litigieux	45 667		45 667
Autres créances clients	812 702	812 702	
Créance représentative de titre prêtés ou remis en garantie			
Personnel et comptes rattachés	5 720	5 720	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Etat – Impôts sur les bénéfices			
Etat – Taxe sur la valeur ajoutée	2 255	2 255	
Etat – Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Etat – Divers			
Groupes et associés			
Débiteurs divers	435 991	435 991	
Total de l'actif circulant	1 302 335	1 256 669	45 667
Charges constatées d'avance	848	848	
TOTAL	2 019 252	1 257 517	761 735

Etat des dettes

Rubriques	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Auprès des organismes de crédit :				
- à 1 an maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine	192	192		
Emprunts et dettes financières divers	30 000	30 000		
Fournisseurs et comptes rattachés	177 151	177 151		
Personnel et comptes rattachés	42 651	42 651		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	21 756	21 756		
Impôts sur les bénéfices	40 643	40 643		
Taxe sur la valeur ajoutée	9 608	9 608		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	8 705	8 705		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	562 737	562 737		
Dettes représentatives de titres empruntés ou remis en garantie				
Produits constatés d'avance				
TOTAL	893 442	893 442		

PRODUITS ET AVOIRS A RECEVOIR

Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan

Montant TTC

Immobilisations financières

- Créances rattachées à des participations

- Autres immobilisations financières

Créances

- Créances clients et comptes rattachés

10 067

- Autres créances

dont avoirs à recevoir

Valeurs mobilières de placement

Disponibilités

TOTAL**10 067**

CHARGES A PAYER

Montant des charges à payer inclus dans les postes de bilan suivants :

Rubriques	Montant
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	26 135
Dettes fiscales et sociales	46 235
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Disponibilités, charges à payer	192
Autres dettes	81 719
TOTAL	154 281

CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

Rubriques	Charges	Produits
Subventions		0
Location matériel	46	
Maintenance informatique	356	
Documentation	287	
Médecine du travail	160	
Total	848	0

CAPITAL SOCIAL

Composition du capital social

Catégories de parts ou d'actions	En début d'exercice	Créés pendant l'exercice	Remboursés pendant l'exercice	A la clôture d'exercice	Valeur nominale
1- Actions ordinaires	15 000			15 000	1
2- Actions amorties					
3- Actions div. prioritaires (sans droit de vote)					
4- Actions préférentielles					
5- Parts sociales					
6- Certificats d'investissements					
Total	15 000			15 000	

Parts des bénéficiaires (ou des fondateurs)

Catégories	Nombre	Valeur nominale	Droits conférés
1- Actions ordinaires			
2- Actions amorties			
3- Actions div. prioritaires (sans droit de vote)			
4- Actions préférentielles			
5- Parts sociales			
6- Certificats d'investissements			

TRANSFERT DE CHARGES

Rubrique	Montant
Transferts de charges d'exploitation	
Sous total Exploitation	
Transferts de charges financières	
Sous total Financières	
Transferts de charges exceptionnelles	
Sous total Exceptionnelles	
TOTAL	

PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELS

Produits exceptionnels

Rubriques	Montant
Sur opération de gestion	
- Boni sur levée d'option de crédit-bail	
- Autres	355
Sur opération en capital	
- Produits de cession des éléments d'actif	
- Autres	
Reprises sur provisions et transferts de charges	
- Reprises sur provisions	
- Transferts de charges	
Total des produits exceptionnels	355

Charges exceptionnelles

Rubriques	Montant
Sur opération de gestion	
- Autres	40
Sur opération en capital	
- Valeurs nettes comptables des éléments cédés	
- Autres	
Dotations aux provisions	
- Dotations aux provisions pour risques	
- Autres	
Total des charges exceptionnelles	40

TOTAL	315
--------------	------------

VENTILATION DE L'EFFECTIF DE L'ENTREPRISE

Par effectif salarié, on entend l'ensemble des personnes ayant un contrat de travail et rémunérées directement par l'entreprise.

Par personnel mis à disposition, on entend personnel intérimaire et le personnel détaché ou prêté par l'entreprise.

Rubriques	Personnel salarié	Personnel mis a disposition de l'entreprise
Ingénieurs et cadres	2,50	
Agents de maîtrise et techniciens		
Employés		
Ouvriers		
Total	2,50	

RESULTATS SUR LES 5 DERNIERS EXERCICES

Rubriques	2018	2017	2016	2015	2014
Capital en fin d'exercice					
Capital Social	15 000	15 000	15 000	15 000	15 000
Actions Ordinaires	15 000	15 000	15 000	15 000	15 000
Actions prioritaires existantes					
Nombre maximal d'actions futures à créer					
Par conversion Obligation					
Par droit de souscription					
Operations et résultats de l'exercice					
Chiffre d'affaires hors taxes	1 906 796	1 046 278	2 279 649	1 315 973	1 916 850
Résultat avant impôts, participation et dotations aux amortissements et provisions	507 921	(72 857)	785 476	303 348	488 343
Impôts sur les bénéfices	47 407		244 295	64 208	126 346
Participation salariés					
Résultat après impôts, participation et dotations aux amortissements et provisions	339 609	(197 855)	501 007	137 610	265 590
Résultat distribué		90 000	40 000	40 000	65 000
Résultat par actions (en euros)					
Résultat après impôts, participation et avant dot. aux amortissements et provisions	30.70	(4.86)	36.08	15.94	24.13
Résultat après impôts, participation et dotations aux amortissements et provisions	22.64	(13.19)	33.40	9.17	17.71
Dividende par action		6.00	2.67	2.67	4.33
Résultat par actions (en euros)					
Effectif moyen des salariés employés	3	3	3	3	3
Montant de la masse salariale	191 981	156 621	163 685	162 948	138 776
Montant des sommes versées au titre des avantages sociaux (Sécurité sociale ...)	64 701	62 292	59 396	61 838	53 792

VENTILATION DE L'IMPOT SUR LES BENEFICES

Rubriques	Avant IS	Impôt théorique	Report déficiaire à imputer	Impôt du	Résultat net théorique	Resultat net comptable
Résultat courant	386 701	104 926	205 740	47 319	281 775	339 382
Résultat exceptionnel	315	88		88	227	227
Résultat de l'exercice	339 609				282 002	339 609
Total		105 014		47 407		

3 L - LES LIENS QUI LIBERENT
Société par actions simplifiée au capital de 15 000 euros
Siège social : 25 rue Docteur Blanchard, 30700 UZES
512 947 755 RCS Nîmes

Greffe du Tribunal de Commerce
Service des comptes annuels
12 rue Cité Foulc
30000 NIMES

Le 23 août 2019

Affaire : 3 L - LES LIENS QUI LIBERENT
N/Réf. : 45.00001/FD
Dépôt des comptes annuels

COURRIER REÇU LE
- 5 NOV. 2019
GREFFE
Tribunal de Commerce de Nîmes

Madame, Monsieur,

Nous vous prions de bien vouloir trouver sous ce pli, aux fins de dépôt au greffe, les documents suivants, certifiés conformes, savoir :

- les comptes annuels de la Société (bilan, compte de résultat et annexe) pour l'exercice clos le 31 décembre 2018,
- le rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels,
- la proposition d'affectation du résultat soumise à la collectivité des associés et la résolution votée.

Vous trouverez également ci-joint un chèque bancaire pour le règlement des frais de dépôt.

Nous vous prions d'agréer, Madame, Monsieur, l'expression de nos sentiments distingués.

Henri TRUBERT
Président

